

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Iluminat electric interior/Echipament electric de forma (10/04-25-EEF/IEI)

Valoarea de deviz 33 761,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RCsB21 A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	10,000	28,39 11,35	283,88 113,52
		<i>Total</i>	lei			283,88
		<i>Asigurare sociala si medicale</i>	24,00 %			27,24
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			10,08
		<i>Total</i>	100,00 +			321,20
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,50 %			40,14
		<i>Total</i>	100,00 +			361,34
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			14,46
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				375,80 113,52
		2. Lucrari de montare				
2	08-03- 526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,000	183,71 147,58	183,71 147,58
3	08-03- 594-13	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,020	43 383,00 20 906,50	867,66 418,13
4	08-03- 591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,010	4 316,00 3 737,00	43,16 37,37
5		Выключатель одноклавишный для открытой установки Ун=250В, In=10А, степень защиты IP20	buc	1,000	96,00 0,00	96,00 0,00
6	08-02- 412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,250	905,60 743,56	226,40 185,89
7		Cablu necombustibil din cupru BBΓнг(A) FR LSLT sec.3x1,5mm2	m	25,000	26,20 0,00	655,00 0,00
8	08-02- 412-5	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 70 mm2	100 m	0,900	1 640,34 1 381,16	1 476,31 1 243,04
9		Cablu necombustibil din cupru BBΓнг(A) FR LSLT sec.5x10mm2	m	90,000	72,00 0,00	6 480,00 0,00

10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, diametru pina la 25 mm	100 m	0,200	5 002,85 2 251,50	1 000,57 450,30
11		Труба гофрированная ПВХ =20мм	m	20,000	17,20 0,00	344,00 0,00
12	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	0,200	7 186,25 3 254,25	1 437,25 650,85
13		Труба гофрированная ПВХ =20мм	m	20,000	28,60 0,00	572,00 0,00
14	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,700	5 135,14 2 781,24	3 594,60 1 946,87
15		Короб прямой СП 50ч50 толщина 1,2мм оцинкованный	m	70,000	44,00 0,00	3 080,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			20 056,66
		<i>Asidurarea sociale si medicale</i>	24,00 %			1 219,21
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			828,65
		<i>Total</i>	100,00 +			22 104,52
		<i>Cheltuele de regie</i>	76,00 %			3 860,82
		<i>Total</i>	100,00 +			25 965,34
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			1 038,62
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				27 003,96 5 080,03
		3. Utilaj				
16		Выключатель автоматический ВА88-35/3/25А	buc	1,000	174,00 0,00	174,00 0,00
17		Corp de iluminat cu lampa LED 18W, IP20, 1700Lm, 4000K, tip ROUND BLADE 19 sau analog	buc	2,000	286,00 0,00	572,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			746,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1,20 %			8,95
		Total Utilaj Inclusiv salariu				754,95

		Total	lei			28 134,70
		TVA	20,00 %			5 626,94
		Total deviz: Inclusiv salariu				33 761,64 5 193,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1-3
Iluminat electric interior/Echipament electric de forma (10/04-25-EEF/IEI)

Valoarea de deviz 33 761,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-3:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	53,7000	94,60	5 080,03
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	94,60	113,52
Total manopera						5 193,55

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0008	27 200,00	21,76
2.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	13 160,00	39,48
3.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	56,00	0,06
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2570	54,00	13,88
5.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,3042	36,00	10,95
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	15,3300	3,60	55,19
7.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	68,00	0,41
8.	1019852	Vopsea	kg	0,1190	42,00	5,00
9.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,1200	84,00	10,08
10.	2811236832352	Burghiu widia	buc	3,1500	32,00	100,80
11.	4011106202741	Energie electrica	kw	15,7500	2,74	43,16
12.	46072019FR315	Cablu din cupru BBГHГ(A) FRLSLTx sec.3x1,5 mm2	m	25,0000	26,20	655,00
13.	46072019FR510	Cablu din cupru BBГHГ(A) FR LSLTx sec.5x10 mm2	m	90,0000	72,00	6 480,00
14.	5009030	Flanse	10 buc	0,4000	32,00	12,80
15.	5009031	Scoabe	10 buc	2,6800	16,00	42,88
16.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3565	320,00	114,08
17.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,9200	3,40	3,13
18.	5009061	Fisa de izolatie	buc	21,2300	0,56	11,90
19.	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,56	3,42
20.	5009070	Racordari	10 buc	0,7200	52,00	37,44
21.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,86	2,86
22.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	2,4000	84,00	201,60
23.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0011	110,00	0,12
24.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,0103	220,00	2,27
25.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0575	62,00	3,57
26.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0430	62,00	2,67
27.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	56,00	0,06
28.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0020	48,00	0,10
29.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	74,00	0,44
30.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4615	32,00	14,77
31.	60011	Труба гофрированная ПВХ d=20мм	m	20,0000	17,20	344,00
32.	60013	Труба гофрированная ПВХ d=50мм	m	20,0000	28,60	572,00
33.	60015	Короб прямой СП 50х50 толщина 1,2мм	m	70,0000	44,00	3 080,00

		оцинкованный				
34.	6005	Выключатель одноклавишный для открытой установки U _n =250В, I _n =10А, степень защиты IP20	buc	1,0000	96,00	96,00
35.	7003	Выключатель автоматический BA88-35/3/25А	buc	1,0000	174,00	174,00
36.	7007	Corp de iluminat cu lampa LED 18W, IP20, 1700Lm, 4000K, tip ROUND BLADE 19	buc	2,0000	286,00	572,00
		Total materiale de construcții				12 727,88

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0135	460,00	466,21
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,7380	112,00	1 762,66
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7576	112,00	308,85
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,6000	44,00	26,40
5.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1040	44,00	4,58
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,3600	44,00	103,84
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0135	486,00	492,57
		Total utilaje de construcții				3 165,11

Total	lei	28 134,70
TVA	20,00 %	5 626,94

Total deviz:

33 761,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Construirea unui ascensor la cladirea cu
nr.cadastral 0100214.147.14, cu replanificarea
partiala a incaperilor, din str.Testemiteanu 30
mun.Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc			28,39
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	94,60	11,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,74	4,32
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	32,00	10,08
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	44,00	2,64
		2. Lucrari de montare				
2	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			183,71
	1	Muncitor	h-om	1,5600	94,60	147,58
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	56,00	0,06
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	54,00	2,65
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	36,00	0,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	3,60	4,39
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	68,00	0,41
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	42,00	1,51
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,56	3,42
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IITC-50"	buc	1,0000	2,86	2,86
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	62,00	1,24
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	56,00	0,06
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	74,00	0,44
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC3IIT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	32,00	0,38
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	460,00	0,92
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	112,00	14,56
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	44,00	1,76
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	486,00	0,97
3	08-03-594-13	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			43 383,00
	1	Muncitor	h-om	221,0000	94,60	20 906,50
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,1500	13 160,00	1 974,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,4000	54,00	561,50
	1019852	Vopsea	kg	3,0000	42,00	126,00
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,0000	84,00	10 080,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0530	110,00	6,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	48,00	5,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC3IIT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	32,00	13,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,2100	460,00	556,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	74,7000	112,00	8 366,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7800	112,00	199,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2100	486,00	588,00
4	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			4 316,00
						3 737,00

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	39,5000	94,60	3 737,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	36,00	37,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	220,00	227,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	32,00	4,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	460,00	14,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	44,00	282,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	486,00	15,00
5		Выключатель одноклавишный для открытой установки Ун=250В, In=10А, степень защиты IP20	buc			96,00
						0,00
	6005	Выключатель одноклавишный для открытой установки Ун=250В, In=10А, степень защиты IP20	buc	1,0000	96,00	96,00
6	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			905,60
						743,56
	1	Muncitor	h-om	7,8600	94,60	743,56
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	42,00	0,84
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	320,00	99,20
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	3,40	2,72
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,56	6,84
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	62,00	3,12
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	62,00	1,24
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	32,00	10,24
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	460,00	18,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	486,00	19,44
7		Cablu necombustibil din cupru BBГнГ(A) FR LSLT sec.3x1,5mm2	m			26,20
						0,00
	46072019FR315	Cablu din cupru BBГнГ(A) FRLSLTx sec.3x1,5 mm2	m	1,0000	26,20	26,20
8	08-02-412-5	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 70 mm2	100 m			1 640,34
						1 381,16
	1	Muncitor	h-om	14,6000	94,60	1 381,16
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	42,00	0,84
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	320,00	99,20
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	3,40	2,72
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,56	6,83
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	62,00	3,10
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	62,00	1,24
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4000	32,00	12,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	460,00	64,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	486,00	68,04
9		Cablu necombustibil din cupru BBГнГ(A) FR LSLT sec.5x10mm2	m			72,00
						0,00
	46072019FR510	Cablu din cupru BBГнГ(A) FR LSLTx sec.5x10 mm2	m	1,0000	72,00	72,00
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, diametru pina la 25 mm	100 m			5 002,85
						2 251,50
	1	Muncitor	h-om	23,8000	94,60	2 251,50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	27 200,00	54,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	3,60	48,25
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	84,00	16,80
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	32,00	32,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	16,00	107,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,56	10,10
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	52,00	93,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	460,00	50,60

1	2	3	4	5	6	7
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	112,00	1 769,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	112,00	302,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	44,00	212,95
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	486,00	53,45
11		Труба гофрированная ПВХ =20мм	m			17,20
						0,00
	60011	Труба гофрированная ПВХ d=20мм	m	1,0000	17,20	17,20
12	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m			7 186,25
						3 254,25
	1	Muncitor	h-om	34,4000	94,60	3 254,25
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	3,60	48,25
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	27 200,00	54,40
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,4000	84,00	33,60
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	32,00	32,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	16,00	107,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,56	10,10
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	52,00	93,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3300	460,00	151,80
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	23,5000	112,00	2 632,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	112,00	302,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,9600	44,00	306,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	486,00	160,40
13		Труба гофрированная ПВХ =20мм	m			28,60
						0,00
	60013	Труба гофрированная ПВХ d=50мм	m	1,0000	28,60	28,60
14	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			5 135,14
						2 781,24
	1	Muncitor	h-om	29,4000	94,60	2 781,24
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	36,00	14,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	3,60	45,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	460,00	501,40
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	112,00	1 021,44
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	112,00	241,91
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	486,00	529,74
15		Короб прямой СП 50х50 толщина 1,2мм оцинкованный	m			44,00
						0,00
	60015	Короб прямой СП 50х50 толщина 1,2мм оцинкованный	m	1,0000	44,00	44,00
		3. Utilaj				
16		Выключатель автоматический ВА88-35/3/25А	buc			174,00
						0,00
	7003	Выключатель автоматический ВА88-35/3/25А	buc	1,0000	174,00	174,00
17		Corp de iluminat cu lampa LED 18W, IP20, 1700Lm, 4000K, tip ROUND BLADE 19 sau analog	buc			286,00
						0,00
	7007	Corp de iluminat cu lampa LED 18W, IP20, 1700Lm, 4000K, tip ROUND BLADE 19	buc	1,0000	286,00	286,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.